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{Konsekracja wielkiego ołtarza
w SI KORZU.

Ochrona nowego kanclerza Austrii

Zażyłe stosunki włosko-austrjackte.
,Reichspost* donosi, że kanclerz nm, wedle której rząd włoski nosić 

się ma z zamiarem podniesienia 
swego poselstwa do rzędu amba
sady, celem wyraźnego podkreśle
nia zażyłych stosunków włosko- 
austrjackich, przyczem na ambasa
dora w Wiedniu upatrzony Jest Je
den z najbliższych Mussoliniemu, 
Suvich.

-, y .opadła bez Życia na dro-
Odwieziono ją do Gostynina, 
leŁw stwierdził śmierć wsku- 

« paraliżu mózgu.

Agitacja hitlerowska
w Czechosłowacji.

Ostatnio dała się zauważyć * 
Sudetach wzmożona działalność 
niemieckich narodowych socjalistów 
Władze czechosłowackie przejęły 
kilkakrotnie liczne przesyłki mater
iałów propagandowych, przezna
czonych dla hitlerowców w Cze
chosłowacji W wyniku przepro
wadzonego śledztwa aresztowano 
wielu wybitniejszych działaczy na
rodowo ■ socjalistycznych. Wśród 
aresztowanych znajduje się również 
kilku profesorów gimnazjów nie
mieckich, położonych w okręgach 
pogranicznych.

Mmwiaemriuniialnkin
Polscy lotnicy, bracia Adamo

wicza zostali zaproszeni do Sowie
tów. Bracia Adamowicze wyiadą 
do Moskwy w przyszłym tygodniu.

W niedzielę 12 b.m. w koście
le w Sikorzu, kan. Z. Mosielski, 
dziekan płocki, z upoważnienia 
JE. Ks. Arcybiskupa A. J. Nowo-

Nowe władze
w Stowarzyszeniach Akcji Kat

polityczny.
Pomiędzy Komintemem a ko

misją spraw zagranicznych istnieje 
walka o kierunek polityczny, Szef 
Komintemu, Manuelski atakuje Lit
winowa jako upodabniającego się 
zbytnio do polityki państw kapita
listycznych i grozi dymisją na wy
padek przystąpienia Sowietów do 
Ligi Narodów. Także udział Lit
winowa w pakcie wschodnim bu
dzi jego niezadowolenie.

w tej -ctiwiti akcje Litwinowa 
stoją wysoko, ale wpływy Manuej- 
sktego są również duże 1 niewia
domo, któ zwycięćy.

Katastrofa lotnicza.
Dnia 11 b. m. na polach wsi 

Dąbrowa nad Czarną koło Piotrko
wa, w czasie cwiczeń spadł samo
lot wojskowy 1-go pułku wojsk 
lotniczych i rozbił się doszczętnie. 
Samolot wpadł w korkociąg, runął 
na ziemię, ulegając zupełnemu 
zdruzgotaniu.

Z pod gruzów samolotu wydo
byto zmasakrowane ciało pilota, 
który doznał połamania rąk 1 nóg, 
oraz szereg innych ciężkich obražen. 

celem omówienia najbardziej aktu
alnych kwesty], które miał prze
dyskutować ś. p. Dollfuss z Musso- 
Hnim. W związku z obecną sy
tuacją zaznacza również .Reichs
post“, że Włochy postanowiły^ po 
tragicznej śmierci kanclerza Doll- 
fussa zreorganizować całkowicie 
swą politykę w odniesieniu do 
Niemiec.

Wielką sensację w kołach wie
deńskich wywarła wiadomość z Rzy-

Znów katastrofa
pod Sadownem.

Wydarzyła się druga katastrofa 
samochodowa pod Sadownem, pow. 
węgrowski. SatnochódCiężafOwy, 
naładowany beczkami z piwem, 
zdążający z Warszawy do Białe
gostoku, wskutek pęknięcia opony 
wpadł do głębokiego rowu w od
ległości 400 metrów od Bugu i ro
zbił się doszczętnie. Szofer i jedna 
osoba zostali ciężko ranni.

Z dniem 1 sierpnia 1934 roku 
wprowadzone zostały w życie no
we statuty Stowarzyszeń Akcji Ka
tolickiej w Polsce.

Z chwilą tą unormowane zosta
ły jednolicie w całym kraju pod
stawy prawne organizacyj świeckich 
Stowarzyszeń Akcji Katolickiej.

Stowarzyszeniami temi są:
Katolickie Stowarzyszenie Mę

żów, Katolickie Stowarzyszenie Ko
biet, Katolickie Stowarzyszenie Mło
dzieży Męskiej i Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży Żeńskiej.

Stosownie do wymagań statu
tów tych Stowarzyszeń, J. E. Ks. 
Arcybiskup A. J. Nowowiejski, 
Ordynarjusz diecezji, mianował z 
dniem 1 sierpnia r.b. na prezesów, 
sekretarzy generalnych i asysten
tów kościelnych w poszczególnych 
Stowarzyszeniach diecezjalnych na
stępujące osoby:

W Katolicki em Stowarzyszeniu 
Mężów: asystent kościelny — ks. 
dr. Czesław Kaczmarek, prezes — 
p. Stanisław Żórawski z Obrębca, 
sekretarz generalny — p. Piotr Ja
siński.

Kwestja specjalnej oebrony i 
bezpieczeństwa nowego kanclerza 
Austrji Schuschnigga zostaje obec
nie uregulowana. Na skutek in
terwencji przyjaciół osobistych no
wego kanclerza, zorganizowana 
została t. zw. gwardja kanclerska, 
która ma za zadanie chronić jego 
osobę pned ewentualnemi zama-

oceniają gorliwość swego pasterza, 
rasitajł go i spieszą z pomocą w 
jego poczynaniach. M. Z.

Katolickiem Stowarzyszeniu 
Kobiet: asystent kościelny — ks. 
dr. Leonard świderski, prezeska — 
p. Janina Rutkowska z Krzykos, 
sekretarka generalna — p. Kazi
miera Anna Jędrzejewska.

W Katolickiem Stowarzyszeniu 
Młodzieży Męskiej: asystent ko
ścielny — ks. dr. Czesław Kacz- 
marek, prezes - p. mec. Stanisław 
Zgliczyński, sekretarz generalny — 
p. Zdzisław Pepiński.

W Katolickiem Stowarzyszeniu 
Młodzieży Żeńskiej: asystent ko
ścielny — ks. prał. Józef Strojnow- 
ski, prezeska — p. Stefanja Mo- 
rawcowa, sekretarka generalna — 
p. Marja Plakwiczówna.

labijstoo na drodze
w powiecie uierpeckim.
W ubiegłą niedzielę, w biały 

dzień, o godz. 4-ej po południu 
dokonano we wsi Rępin, gminy 
Gozdowo, powiatu sierpęękiego, 
ohydnego zabójstwa na tle sąsiedz
kich nieporozumień.

Drogą z Gozdowa do Rępina 
jechał na rowerze Władysław Ma
kowski z Rępina, liczący lat 27.

Pod samą wsią Makowski spot
ka! się z jadącymi wozem miesz
kańcami sąsiedniej wsi Lelic, po- 
wata płockiego — Aleksandrem 
Stachurskim i Stanisławem Rych- 
hńskim. Nastąpiła sprzeczka, w 
czasie której Rychliński wyjął re
wolwer i strzelił w pierś Makow- 
•kiego, kładąc go

trupem na młejacu.
Stachu ski zgłosił się dobro

wolnie na posterunek policyjny w 
Bielsku, morderca zbiegł, w wyni
ka wszczętego pościgu Rychliń- 
Mtóriemęł° *" Z*teS'U P°d

Zaumrdowany Makowski był 
™owiekiem spokojnym i dobrym 
»«afjamnero; osierocił żenę z jed- 
■ym dzieckiem.

Paraliż mózgu.
oJ‘.tUł wiei Sokołowo, gminy

Noue prawo celne.
W ministerjum skarbu poczy

niono przygotowania do wprowa
dzenia w życie nowego prawa cel
nego. W najbliższym czasie mają 
się ukazać rozporządzenia wyko
nawcze do ogłoszonej ustawy, re
gulującej sprawę postępowania cel
nego i t. d. Nowe polskie prawo 
celne zacznie obowiązywać od 30 
października.

chami. Gwardja ta składa się z 
24 wypróbowanych i kilkakrotnie 
odznaczonych b. oficerów i żoł
nierzy frontowych pułku strzelców 
cesarskich.

Członkowie tej gwardji przy
bocznej byli w czasie wojny świa
towej towarzyszami broni zmarłego 
kanclerza Dollfussa. Będą oni 
zawsze znajdować się w pobliżu 
kanclerza pilnując jego osoby, 
zwłaszcza podczas podróży. Gward
ja kanclerska wyposażona jest w 
broń najnowszego typu i granaty 
ręczne.______ ____________________

Także ochrona budynku kancler
skiego uległa reorganizacji. Bu 
dynku pilnuje obecnie wojsko w 
ilości o wiele większej niż do
tychczas, przyczem dla wojska te
go obowiązuje podobny regulamin 
jak za czasów monarcbji w Burgu.

wiejskiego, dokonał przed sumą 
konsekracji wielkiego ołtarza.

Uroczystą sumę celebrował ks. 
dr. Józef Cybart z Kanady, pod
czas której kazanie okolicznościo
we wygłosił ks. dziekan Mosielski. 
Po skończonem nabożeństwie ks. 
dziekan odebrał przysięgę od człon
ków Rady Parafjalnej, a następnie 
razem z ks. dr. Cybartem był obe
cny na zebraniu Kat. Stów. Mło
dzieży Żeńskiej,

Podczas zebrania ks. dr. Cybart 
mówił druchnom i ich rodzicom 
o życiu Stowarzyszeń młodzieży 
zagranicą, zwłaszcza we Francji 
i Kanadzie, zaś ks. kan. Mosielski 
opowiedział swe wrażenia z podró
ży do Rzymu i poruszył aktualne 
zagadnienia Akcji Katolickiej.

Należy tu zaznaczyć, iż ks. Jó
zef Sobociński, aczkolwiek dopiero 
dwa lata jest duszpasterzem w Si
korzu, wiele już dla dobra parafii 
uczynił. Naprawił dach kościelny, 
wyremontował i odmalował ple- 
banję, ufundował nową cembrowa- 
ną studnię, sprawił nowe chorągwie, 
konopca i ornat do kościoła, na
prawił budynki służby kościelnej, 
a obecnie myśli o budowie Domu 
Katolickiego. Całą też duszą odda- 

Bok iTj
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Konflikt sowiecko-japońskiSprawa paktu wschodniego

Niemcy o Zjeździe Polaków

o

Składajcie ofiary na
aktualny odczyt na temat .psycho- ! amerykańskiej i japońskiej _ ustalo- 
logja zobojętnienia religijnego*. ! no poprzednio na 5:5:3.

Ks. Dr. Cnesław Kacemarek.

E

w Europie 
obecnie w 
Rząd fran- 
odpowiedzi 
stanowiska

dzaju próby gospodarczego i kul
turalnego zespolenia się.

Zdaniem kół francuskich roko
wania te muszą być możliwie szyb
ko podjęte, celem zatkania pewne
go źródła niebezpieczeństwa na 
wschodzie Europy. Po udzieleniu 
przez państwa bałtyckie zasadni
czej zgody, należy obecnie czekać 
na odpowiedź Polski i Niemiec. 
Gdyby oba te państwa odmówiły 
swego udziału, wówczas pakt zo 
stałby zawarty bez nich a w osta
tecznym razie nawet tylko między 
Rosją sowiecką a Francją.

Aktualny odczyt
na falach radjowych.

We czwartek dnia 16 b. m. 
godz. 22 wygłosi ks. prof. dr. W. 
Klepacz drogą radjową bardzo 

M. in. rząd postanowił wydać usta
wę w sprawie zwalczania ruchów I 
separatystycznych, podsycanych z I 
zewnątrz, które przybrały szczegól
nie niepokojące formy w Alzacji 
i Bretonji.

Minister pracy Marquet i mini
ster emerytur Rivelet przedłożyli 
premjerowi projekt reformy ustroju 

---------państwa. Projektten-po rozpatrzę-

o zjeździe Polaków z zagranicy 
i zamierzone® założeniu Związku 
Polaków z zagranicy, mającego 
objąć Polaków z całego świata. 
Budowa tej organizacji — pisze 
»Völkischer Beobachter“ — zdra
dza cele, daleko wytknięte. 8 mil- 
jonów Polaków zagranicą ma pra
cować dla światowego znaczenia 
Polski. Uchwały zjazdu, twierdzi 
pismo, muszą zwrócić baczną uwa
gę wszystkich mniejszości, Polska 
nie chce pod żadnym warunkiem 
wyrzec się źródła siły, którą repre
zentuje 8 miljonów Polaków, znaj
dujących się zagranicą. Jest rzeczą 
interesującą — pisze »Völkischer 

i Beobachter* — jak świat odnie-

Kombatanci francuscy
w obronie zgromadzeń religijn-

Przedstawiciele 20 stowarzyszeń 
byłych uczestników wojny świato
wej wręczyli premjerowi Doumer
gue uchwałę, domagającą się ska
sowania wszelkich rozporządzeń, 
ograniczających członków kongre- 
gacyj religijnych w ich prawach. 
Uchwała ta została powzięta na ze 
braniu Ligi Praw Religijnych By
łych Kombatantów (w skrócie — 
DRĄC). Premjer Doumergue przy
jął delegację uprzejmie, obiecał 
zbadać sprawę i podać ją pod roz
wagę rządowi. W czasie rozmo
wy z delegatami Doumergue przy
znał, że często miał sposobność, 
zwłaszcza « Egipcie przyglądania 
się dobroczynnemu wpływowi prac 
kongregacyj nauczających.

Korespondent »Timesa* w Pa
ryżu dowiaduje się z kół miarodaj
nych że kwestja paktu wschodnie
go rostrzygnięta zostanie w naj
bliższym czasie. Pisze on:

Rokowania w sprawie projektu 
paktu bezpieczeństwa 
wschodniej wchodzą 
stadjum decydujące, 
cuski oczekuje rychłej 
rządu polskiego co do 
Polski wobec projektu. Zwrócił 
on rządowi polskiemu uwagę, iż 
zależy mu bardzo na tern, aby 
jeszcze przed Zgromadzeniem Ligi 
Narodów wyjawił swoje stanowisko 
bez względu czy będzie ona za, 
czy przeciw paktowi.

Bez względu też na to, czy odpo
wiedź Polski będzie pozytywna 
czy negatywna, będzie ona zakoń
czeniem pierwszego okresu ro
kowań.

Przyczyna, jaka skłania rząd 
francuski do tymczasowego rozwią
zania problemu przed wrześniem 
leży w tem, iż obecnie jest już 
pewne, że na obecnej sesji L’gi 
Narodów postawiony zostanie wnio
sek o przyjęcie Rosji sowieckiej 
do Ligi. Przystąpienie Rosji so 
wieckiej do Ligi Narodów będzie 
pierwszym krokiem na drodze do 
urzeczywistnienia paktu wschod
niego. Koła polityczne Francji 
oczekują, że rozpocznie to nowy 
okres ożywionych rokowań, do 
których pragną się odpowiednio 
przygotować.

»Völkischer Beobachter* za- , sie się do tej nowej w swoim ro- 
mieszcza obszerne sprawozdanie (’ ' " ' - • ■

Referat wygłoszony na kursie pracy spo
łeczno-narodowej dla studentów - kleryków 
polskich z zagranicy, zorganizowanym w War
szawie w dniach 2—4 sierpnia 1934 r.

Stolica Apostolska niejednokrotnie za
bierała głos w tej sprawie, zawsze pod
kreślając, by duszpasterz posiadał ten sam 
Język ojczysty, przyznawał się do tej sa- 

’i mej narodowości, co powierzeni jego pa- 
I stersklej pieczy wierni.
f Kościół Katolicki, zalecając pasterzo

wanie zapomocą ojczystego języka, nie
jednokrotnie złożył dowód, że wie o tych 
podświadomych związkach, jakie istnieją 
między mową ojczystą i duszą ludzką.

Historja tylokrotnie dowiodła słusz
ności takich zarządzeń.

Ileż to już upłynęło czasu od tej 
chwili, kiedy prowincje Francji i łiiszpanji 
zaęzęto łączyć w jedno ciało narodowe, 
a jednak zawsze wyróżnia się Bretończyk 
od Gaskończyka, a Bask od Kastiljanina. 
Dziś jeszcze posyła się duszpasterzy 
J Bretanjl do południowych departamen
tów Francji, w których pracują imigranci 
Bretończycy, aby skuteczniejsze było 
duszpasterstwo.

Tu przypominają mi się słowa poety: 
»Miłą jest obca mowa, lecz milszą sto razy. 
W której pierwszem na śwlecie wymówił 

[wyrazy.
Drogą mi ona będzie, a gdy śmierć w mym 

[progu
Zawita — polską mową polecę się Bogu*.

Karol Libelt powiedział, że narodo
wość jest sercem a język krwią ojczyste 
ciało narodu opływającą. Choć prawdą 
jest, że ile kto języków posiada, tylekroć 
zmnożył w sobie człowieka, to jednak 
i to prawdą pozostaje, że kto własnego 
nie posiada języka, ten tylekroć upodlił 
w sobie rodaka.

Jeżyk ojczysty powinien być tak dro
gim dla polskiego duszpasterza zagranicą, 
jak drogą była pierwszym chrześcijanom 
krew przelana-w męczeństwie za Chry
stusa. Zbierali ją i dawali męczennikom 
do grobu z napisem: pro Christo.

Taka zasługa jest i tych duszpasterzy 
którzy uprawiają 1 kochają język ojczysty* 
Ich trumny za trudy duszpasterskie zagra
nicą, prowadzone w języku ojczystym, po
winien zdobić napis: pro Christo et ero 
Patria.

Okazyj do takich zasług jest na wy- 
chodżctwie wiele. Najprzód, chcąc spo
tęgować oddziaływanie duszpasterskie, 
winniśmy pracować nad udoskonaleniem 
własnej wymowy, pogłębić znajomość ję
zyka polskiego, zapomocą lektury arcy-

sks, podzielone przez cały naród 
japoński.

.Nichi Nichi* twierdziło mia. 
nowicie, że rząd Japoński jest zra
żony „polityką prowokacyjną* 
uprawianą przez Sowiety w stosun
ku do Japonji przez loty sowieckie 
nad terytorjum Mandżuko, ostrzeli
wanie. statków mandżurskich na 
rzekach Amur i Sungari, przędą- 
ganię rokowań w sprawie sprzeda- 
ży kolei wscbodnio-chińskiej i przez 
sowiecką kampanję prasową, skie
rowaną przeciwko Japonji.

Ruch powstańczy
w Mandżurji.

Prasa chińska donosi, że v 
dniu 8 b. m. około 500 powstań
ców napadło na miasto Mukden w 
zamiarze uwolnienia z więzienia 
swych przywódców. Na ulicach 
miasta wywiązała się dwugodzinna 
bitwa między powstańcami a woj
skami japońskiemi, które użyły ka
rabinów maszynowych i artylerji.

W ciągu ostatnich trzech mie
sięcy władze mandżurskie miały 
aresztować około 9.000 osób, po
dejrzanych o udział w ruchu po
wstańczym.

Budżet floty I omli
japońskiej.

Ogłoszony w Tokjo preliminarz 
budżetu armji i floty japońskiej 
wywołał wielkie poruszenie w ko
łach angielskich. Budżet wynosi 
49.675 tys. funtów szterlingów, a 
więc zaledwie o 7 miljonów mniej 
aniżeli budżet floty angielskiej. 
Stan liczebny floty wynosi 88.000 
ludzi, a więc o 4.000 mniej, niż 
floty angielskiej.

Japonja przystąpiła zatem do 
zamierzonego podniesienia paryte
tu swej floty do stanu floty angiel
skiej i amerykańskiej. W ten spo
sób zerwała układ washingtoński, 
gdyż stosunek flot angielskiej,

dzieł naszej literatury, obcowania z oso
bami mówiącemi dobrze po polsku, two
rzenia kółek literackich, zakładania cho
ciażby najmniejszych blbljotek, czytelni.

Pamiętajmy, że wrażliwość na piękno 
języka, jego poprawność, budowę styli
styczną nie jest właściwością psychiki 
inteligencji, posiada ją każdy człowiek na 
pewnym poziomie cywilizacji. I dlatego 
kazania nasze, czy przemówienia w ko
ściele lub na sali niech będą zawsze wy- 
Rowiedzlane jaknajlepszą polszczyzną,

liech nabożeństwo polskie na emigracji 
będzie jednocześnie dla naszych współ
rodaków ucztą duchową rodzimej kultury 
i polskiego ducha.

A jako każdy ojciec najwięcej kocha 
najmłodsze swoje dzieci — jak Jakób 
Patryjarcha kochał najbardziej swych sy
nów Benjamina i Józefa, tak prawy syn 
Ojczyzny, duszpasterz polski, obejmując 
miłością wszystkich rodaków na obczyź
nie, powierzonych jego pieczy, szczegól
nie kocha młodzież i dzieci polskie, 
z którymi często przestaje, naucza jo 
polskiego katechizmu i ojczystej mowy, 
tworzy dla nich bibljoteki polskie.

Tradycje religijne i zwyczaje polskie 
są również potężnym środkiem społeczne
go duszpasterstwa zagranicą.

(d. c. n-).

Aczkolwiek rząd japoński nie 
powziął jeszcze decyzji o wystoso
waniu pod adresem Sowietów po
ważnego ostrzeżenia, o którem pi
sał niedawno dziennik „Nichi Ni
chi*, niemniej japońskie sfery rzą
dowe zastanawiają się nad tą spra
wą, bo dotychczasowe zabiegi dy
plomacji w stosunkach ze Związ
kiem Sowieckim nie dały pożąda
nych rezultatów. Stanowisko rządu 
co do „ostrzeżenia* jest, jak jed
nogłośnie stwierdza prasa angiel- 

Wnżne uchwały öahinetu francuskiego
Na posiedzeniu rady ministrów i niu go przez premjera będzie 

w Paryżu powzięto szereg uchwał. I przedmiotem obrad najbliższej ra- 
i dy gabinetowej.

Rada ministrów przyjęła do 
wiadomości, że w związku z zajścia
mi w kopalni Escarcelle 77 pola
ków otrzymało nakaz natychmia
stowego opuszczenia Francji.

3)

Społeczny charakter

flowsMi polskiego zm
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1 Płocczanln o pracach wykopaliskowych
pod Żninem.

są to belki układane jedna obok 
drugiej, między belkami znajdują 
się słupy z wyżłobieniami. Znale
źliśmy również ognisko, kształtu 
okrągłego, starannie wybrukowane 
kamieniami. Ja rysuję te belki, 
które odkrywają. Robotnicy kopią 
ziemię małemi szpadelkami.

Z przedmiotów wydobyto kilka 
naczyń glinianych, bardzo dużo 
skorup z naczyń i narzędzi rogo
wych. Naczynia są zdobione wzo
rami wyciskanemi. Kształt ich jest 
bardzo estetyczny. Znaleziono 3 
szpile bronzowe, 1 nożyk. Dużo 
znajduje się szpil rogowych. W bel
kach znać wyżłobienia, robione na
rzędziami żelaznemi.

Osada bagienna, pochodzi 
z V — VI wieku przed Chrystusem, 
ma więc około 25 ciu wieków. 
Drzewo przechowało się w postaci 
torfu drzewnego, miejscami nie 
zmieniło wcale swej postaci. Gatu
nek drzewa to: sosna, dąb, olcha, 
osika i brzoza. Ta ostatnia wcale 
nie straciła koloru kory. Na osadę 
natrafił właściciel łąki przy kopa
niu torfu.

W obozie powodzi aam się do
skonale, życie mamy b. dobre. 
Sypiamy w namiotach*.

I KALENDARZYK.
[Wtorek 14 sierpnia. — Wljllja

■ £uzebj- __
■uéro Środa 15 sierpnia- Wniebowz- NMP.

I Dyinry aptek
Łiorek 14 sierpnia. — apŁ Llplńakloso- 
Łj, 15 sierpnia - ap£. Lipińskiego.
I Bibljoteki
Lbltateki Paraflslni I Czytttal« (Dobrzyń-

5) otwarta jest codziennie od godz. 5
7 popołudniu oprócz niedziel I świąt.

Ilttuzeum Mazowsza Płockiego

■dii Hlitoryoino-Kulturalny (Rynek Ka- 
ł noniczny 8.)
■zlał Przyrodniczo * Ludoznawczy (Rynek 
Kanoniczny 2. dom pod »Opatrznością) 
Kr okresie wakacyjnym zwiedzać mogą po 
Łpizednim porozumieniu przybywające do 
i Płocka osoby i wycieczki.
I Towarzystwo Krajoznawcze.

Polskie Tow. Krajoznawcze Oddziel w Ploo- 
KO Sekretariat w «machu Teatru Miej* 
Łkieco, wejście od strony Wisły, czynny 
I we wtorki i soboty od godz. 19 do 20.
I Muzeum Diecezjalne

utwarte codziennie od godz. 10—12, 1 od 
■46—18 w dni świąteczne w godz. od 12 
I do 13 oraz od 16—18.

Kino .Sfinks*
Ivyiwietla dziś 1 dni następnych film p.t 
I »Odmęt ulicy*.
(Poradnia Przeciwalkoholowa

fPoIsldeco T-twa Higienicznego otwarta 
lee wtorki, środy 1 piątki od 7—9 wlecz. 
Pogsdasld w poradni są we wtorki i piąt

ki od godz 8 —*9.

Temperatura
» 4nlą wczora|.zvm o godx. 8 rano 4-19° 

o todz. 12+ 24°. a god». 19+ Ib3

Wiadomości potoczner
H Harcerze płoccy w akcji 

nurkowej na powodzian. Har- 
płoccy, którzy tak ofiarnie 

pucowali w akcji ratunkowej pod- 
powodzi, obecnie śpieszą 

rMynie z pomocą w akcji zbiórko- 
na rzecz powodzian. Dużą 

^>“oc okazali nprz. w pracy sta
tystycznej przy zestawianiu list do 
»ymiara składek od obrotów.

R Egzaminy wstępne w 
"inmazjnm im. Wl. Jagiełły, 
^sarniny wstępne w Państwowem 
wnnazjmn im. Wł. Jagiełły roz- 
jofcjąsię 20 b.m. Podania można 
«'•'lać do 18 b. m.

®8°biate. W dniu wczo- 
Wm zakończył swój kilkuty- 
ÍMntowy urlop zdrowotno-wypo- 
Jutowy kierownik redakcyjny 
Z*“?0 pisma, p. red. Michał Nie- 

z dniem dzisiejszym rozpo- 
ł • jnż normalne urzędowanie.
.PJ Konfiskata .GłosuMazo- 

Starostwo uo*‘ynińakie. Sobotni numer

.Głosu Mazowieckiego* z dnia 10 
b. m. został skonfiskowany przez 
Starostwo Gostynińskie za artykuł 
o fabryce papieru w Soczewce. 
Egzemplarze .Głosu Mazowieckie
go*, które nadeszły do Soczewki, 
zostały przez policję zajęte.

n Należy pomyśleć o no- 
wozabúdowanych dzielnicach 
Płocka. Ludność mieszkająca w 
nowozabudowanych dzielnicach, 
uskarża się na szereg niedogod 
ności.

W pierwszym rzędzie palącą 
kwestją jest nadanie nazw nowym 
ulicom, gdyż są z tego powodu 
wielkie trudności w dostarczaniu 
poczty, wobec niemożności poda
wania dokładnego adresu.

W kolonji za boiskiem miej- 
skiem jest bardzo utrudniony do
jazd, zwłaszcza po deszczach. Żeby 
dojazd ten poprawić, należałoby 
przynajmniej wywieźć odpowiednią 
ilość gruzu i doły wyrównać.

Sprawa nadania nazw nowym 
ulicom powinna być możliwie w 
jaknajkrótszym czasie załatwiona.

H Gabinet dentystyczny 
płockiej Ubezpieczalni Spo
łecznej w nieodpowiednim po
mieszczeniu. Zwracają nam uwa
gę ze strony ubezpieczonych, że 
gabinet dentystyczny Ubezpieczał- 
ni Społecznej w Płocku, znajdują
cy się przy ul. Sienkiewicza, jest 
w nieodpowiedniem pomieszczeniu. 
Mieści się w maleńkim, ciasnym 
lokalu, w którym nie mogą się po
mieścić chorzy. Wskutek natłoku 
pacjentów trudno utrzymać należy
ty porządek i odpowiednie warun
ki higjeniczne gabinetu dentystycz- 
nego^ Należałoby gabinet denty
styczny przenieść do odpowied
niejszego lokalu.

Z Ekranu. Kinoteatr 
.Sfinks* wyświetla od dnia wczo
rajszego ciekawy dramat .Odmęt 
ulicy*, w którym główną rolę ko 
biecą odtwarza doskonała aktorka 
Sylvia Sidney, znana naszej publi
czności z filmu .Madame Butterfly*.

Jako uzupełnienie wyświetlany 
jest ciekawy tygodnik Paramounthu 
i ładny dodatek muzyczny.

Z uznaniem podkreślić należy, 
że nareszcie dźwiękowość Kina 
.Sfinks* jest dobra. Widocznie 
udało się Dyrekcji Kinoteatru zna
leźć i usunąć istniejący w apara
turze defekt, który powodował sta
łe zniekształcanie dźwięków.

Utonięcie. --
W ubiegłą sobotę popołudniu 

bujała się w łódce na Wiśle pod 
Tokarami 10-cioletnia dziewczynka, 
Elza Jobs. W czasie zabawy dzie
cko wpadło do wody i utonęło. 
Zwłoki utopionej wydobyto z Wisły 
w dniu wczorajszym.

Poraz piewszy w Polsce prze
prowadza się obecnie przez spe 
cjalną ekspedycję wykopaliskową 
Instytutu Prehistorycznego Uniwer
sytetu Poznańskiego badania wy
kopaliskowe, mające odsłonić osa
dę bagienną kultury »łużyckiej* 
(prasłowiańskiej). Osada ta znajdu
je się na półwyspie jeziora bisku 
pińskiego, w powiecie żnińskim.

Udział w tej ciekawej ekspedycji 
naukowej bierze płocczanin, 
p. Wincenty Wincenciak słuchacz 
Państwowej Szkoły Budownictwa 
w Poznaniu, który nadsyła nam 
poniższą korespondencję o tych 
pracach wykopaliskowych.

»Ekspedycja wykopaliskowa 
składa się z 7 osób. Mamy b. do
brego »kucharza*, który z zawodu 
jest ekspedjentem muzealnym; po- 
zatem wszystkiem kieruje starszy 
asystent Uniwersytetu Poznańskie
go, p. magister Rajewski. Prócz wy- 
ngjenionych jest dwóch studentów 
Polaków pochodzących z Niemiec 
i dwóch uczniów z gimnazjum. 
Niema dnia, żeby nie było jakich 
gości, nawet bywa dziennie po 
kilkanaście osób. W niedzielę za 
wstęp na wykopaliska zebraliśmy 
25 zł. Wstęp kosztuje 20 gr., oczy
wiście, że ludzie dają więcej, np. 
w tych dniach było troje gości ze 
Żnina, którzy dali 6 zł. Wykopali
ska prowadzone są dotychczas na 
przestrzeni 450 mtr.’. Odkryliśmy 
wiele podłóg z chat drewnianych:

OFIARY.
Na powodzian, złożone w 

Administracji .Głosu Mazowiec
kiego*: A. K. — 2 zł. za m. lipiec.

Na powodzian, złożone w 
K. K. O. pow. płockiego: Komitet 
Pomocy Ofiarom Powodzi gminy 
Łubki — 234 zł. 28 gr., Wieś Łęg 
prob. — 10 zł., Obwodowy obwo
du Nr. 1 — 56 zł. 83 gr., Obwo
dowy obwodu Nr. 2 — 76 zł. 30 gr., 
Gmina Bielino — 1025 zł., Obwo
dowy obwodu Nr. 6 — 42 zł. 25 gr., 
Obwodowy obwodu Nr. 3 -^- ~26 zł. 
80 gr., Obwodowy obwodu Nr. 2
— 32 zł. 70 gr., Obwodowy obwo
du Nr. 6 — 54 zł. 45 gr., Obwo 
dowy obwodu Nr. 4 — 121 zł. 20 gr., 
Obwodowy obwodu Nr. 2 — 35 zł. 
50 gr., Obwodowy obwodu Nr. 2
— 28 zł. 30 gr., Obwodowy obwo
du Nr. 5 — 11 zł. 40 gr., Obwo
dowy obwodu Nr. 4—122 zł. 15 gr., 
Gmina Majki — 8 zł., Obwodowy 
obwodu Nr. 5 — 20 zł. 15 gr.

Na powodzian, złożone na 
ręce skarbnika Komitetu: Bank 
Polski — 100 zł., Ubezpieczalnia 
Społeczna — 138 zł. 14 gr.

R A Û J O.
Wtorek 14 sierpnia.

WARSZAWA 7.00 Program poranny 
11.40 Przegląd Praay. 12,10 Muzyka 
lekka. 13.00 Dz. połud. 13,05 Audycja 
dla dzieci młodszych. 13.20 Muzyka popuL 
(płyty). 14.05 Wiadom. gospodarcze. 
16.00—17,00 Muzyka lekka, wyk. ork. 
Kola Mandolnistów. 17.00 Skrzynka P, 
K. O. 17.15 Muzyka lekka i popuL (płyty). 
17.55 Jak spędzić święta? 18.00 Odczyt 
z Poznania. 18.15 Recital ze Lwowa. 
18.45 Pogadanka strzelecka. 1835 Chwil
ka lotnicza i przeciwgazowa. 19.15 Recital 
z Krakowa. 1940 Muzyka popul. (płyty). 
19.50 Wiadomości aport. 22,15 Dzieci 
nieślubne (odczyt) 22.30 Muzyka tan« 
23.00 Wiadomości meteoroL dla kom. 
lotniczej.

Środa 15 sierpniu.
WARSZAWA 7.00 Program poranny. 

11.40 Przegląd Prasy. 100O Tranem. na
bożeństwa z Krakowa. 12.05 Poranek mu» 
zyczny. 13.00 O pracy twórczej różnych 
kompozytorów, wygL prof. R. Chojnacki« 
13.10 Muzyka lekka. 15.00 Jakie są na» 
aze tegoroczne zbiory, wygi. p. St Prus* 
Wiśniewski. 15.15 Płyty. 16.00 Koncert 
popuL 1630 Muzyka lekka (płyty). 17.10 
Koncert muzyki polskiej. 18.15 Koncert 
z Wilna. 18.45 Wybuch wojny—wspo
mnienia osobiste- 19.15 Dawne piosenki 
w wyk. Chóru A. Zaremby. 19.40 Recital 
śpiewaczy. 20.02 Feljeton aktualny. 20.12 
Muzyka salonowa (płyty). 20 30 Koncert 
Polskiej Kapeli Ludów. 21.15 Dziennik 
wlecz. 22.00 Wiadomości meteoroL dla 
kom. lot. 2330 Muzyka taneczna.

Prywatna Szkoła Powszechna Koedukacyjna
H. SZCZYCJŃSKIEJI A. WAŚNIEWSKIEJ
Zapisy przyjmuje kancelarja szkolna do wszystkich klas codzien
nie od godz. 9—12. Do klasy I-ej przyjmuje się dzieci od lat 
sześciu. Warunki bardzo przystępne. Kolegjalna 20-a, I piętro.

Przy szkole czynne PRZEDSZKOLE — H. Belkowaklej, 
(przyjmuje dzieci od lat 4-ch).

Poírpnniki ÍJknliw m ubytu u iwcsomi ..b-ci detmcmów“1 UUI ÇLLUII1I llIsIlUlIlw —, Płock, Kolegjalna 13. Tel. 47. Konto P.K.O. 60.604.

0
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Zabobonni chińczyków w Shansl

Dbajcie

M cayroljy Ml

Wydawca i Radaktoc Misfcsl

LL!

Leczenie chorych pogan w Shan- 
si odbywa się nie z pomocą le
karstw, lecz duchów. Rodzina cho
rego albo idzie na stary grób albo 
zbliża się do świętego .drzewa**, 
składa na ziemię naczynie, szczel
nie zamknięte lub arkusz zmiętego 
żółtego papieru, skierowuje do .pu
chów swoje prośby, poparte złoże
niem ofiary, potem zwraca się do 
chorego, mając w sobie niewidzial

ną — i oczywista nieskuteczną — 
siłę wyleczenia chorego. Wyzdro
wieje przypadkiem, to na znak 
wdzięczności duchom zawiesza się 
kawał czerwonego jedwabiu na 
grobie lub .świętem" drzewie.

Składajcie ofiary 
na powodzian!

Prezydent Roosevelt ogłosił de
kret w sprawie nacjonalizacji zapa
sów srebra w Stanach Zjednoczo
nych. W myśl tego rozporządze
nia wszystkie rezerwy srebra, znaj
dujące się w dniu 9 sierpnia w Sta
nach Zjednoczonych, muszą być 
wydane władzom skarbowym. Z 
pod postanowień tego dekretu wy
łączone są zapasy srebra, które 
służą celom przemysłowym albo 
wykonaniu zawartych umów lub 
też należą do zagranicznych ban
ków centralnych.

Wiadomość o upaństwowieniu 
srebra w St. Zjedn, jest uważana 
za krok na drodze do inflancji, nie 
była ona jednakże niespodzianką 
dla francuskich kół finansowych.

»Journal* podkreśla, że za trzy 
miesiące odbędą się wybory od 
izby reprezentantów, pierwsze wy
bory od chwili objęcia władzy przez 
prez. Roosevelta. Dlaczego też 
prezydent pragnie uwzględnić in
teresy kilku stanów, a w pierw
szym rzędzie farmerów, którzy 
domagają się upaństwowienia srebra.

Koła miarodajne sądzą, że w 
ten sposób towary amerykańskie 
uzyskają nowe rynki zbytu. St. 
Zjedn. liczą przedewszystkiem na 
rynek chiński.

.SzwajcaraMe Gorzkie Złota* 
(i marką «Kogut*) stosowane gą n 
chorobach iołądka, kiszek, obstrufaj 

i kamieni iółciowych.

«Savajeankie Gorzkie Zioła1 
są naturalnym łagodnym ś r o d k I tg 
przeczyszczającym, ułatwiającym foat 
cję organów trawienia 1 działający 
przeciw otyłości. Sprzedają »pid 

i składy apteczne.

Snraws ijr. inmiirailiw.
Wydział IV kamy sądu okrę

gowego w Warszawie otrzymał 
sprawę byłego dyrektora teatrów 
miejskich Krzywoszewskiego, ska
zanego na trzy miesiące aresztu za 
przytrzymywanie pensyj pracowni
ków. Sąd okręgowy polecił zbadać 
ekspertowi przysięgłemu Szulcowi 
książki, które w ilości kilkudziesię
ciu sprowadzono do sądu.
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CBMÎ OOŁOSZBA: za Jadasa eriazac m/aa. m stronie tptułowaj 40 gr., w takócla 30 groszy, aa stronią ostatniej 15
w ogłoszeniach drobnych słowo 10 gr., najmniejsza ogłoszenie 1 zł. Nekrologi od wiersza SO groszy- 

Prenumerata miaaięczna MS A pojedjrficzj 10 gt. Rękopisów Bedtakcfa nie swraoa.

29 lipca radjostacja .Poste Pa
risien" nadała pierwszą audycję 
poświęconą sprawom misyjnym. 
Takie .kwidransy misyjne" będą 
się powtarzały co tydzień i mają 
trwać do 30 września. Odczyt ina
uguracyjny wygłosił Georges 
Goyau, członek Akademji francu
skiej, dalsze prelekcje są powie
rzone tym misjonarzom, którzy po
wrócili z krajów egzotycznych 
i będą mogli najlepiej opowiedzieć 
o pracy misyjnej i jej rezultatach. 
Ostatni .kwadrans" ma wypełnić

MW, 
bnjúlí 

Jaki
Wegort 
laatito f 
»•itaie
^•(■tes

W«dze ;
JO pro 
■wos 
Wety p
*4* P.

Emilio MMo, 
wdowa, w średnim wieku, poszu
kuje pracy ocbroniarki lub jakiej
kolwiek pracy w organizacjach 
Akcji Katolickiej. Adres: Leszczyn 
Księży, pocz. Bielsk k. Płocka.

W noîootïartej WINIARNI
przy Składzie Win i Towarów Kolonjalnych

Józefa LEŚNIEWSKIEGO
podeje się: Wina I Miody na lawplrl, wódki, 

koniaki, likiery krąjowo i zagraniczne.
Śniadania, Oblad» I Kołacie oraz w dułam wrbdrze 

zakasid dane l corace.
Najlepszej marki piwo Okocimskie z beczki. 
Heek, «lica Kituiwirti 1, rig TaaukląJ. Telefon 91.

Prywatna Szkoła Powszechna Koedukacyjna 

M. WERNIKOWEJ 
Płock, ulica Dominikańska (1 Maja) 2, ki-gie piętro 

(naprzeciwko poczty).
Zapisy przyjmuje kancelarjs szkolna codziennie od g. 10—13. 

Do klasy I-ej przyjmuje się dzieci od lat 6-ciu. 
WARUNKI BARDZO PRZYSTĘPNE.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE
KUPUJE i SPRZEDAJE PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

KSIĘGARNIA PolskA
PŁOCK, TUMSKA 4, TEL. 87.

WIELKI V1YBÓR MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH 
PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

KhoiIdi Kaia Mii iowiatu PlKliegB 
W PŁOCKU — Plac Marsz. Piłsudskiego Ne 2. 
KTf Przyjmuje oszczędności już od 1 złotego,

, J\., X_/a otwiera rachunki czekowe i bieżące! 
Od wkładów i lokat płaci do 61/2°/0 i daje wkładcom absolutne 
bezpieczeństwo. Za Kasę ręczy Wydział Powiatowy całym 
swoim majątkiem i dochodami. — Gwarantuje tajemnicę 
wkładów. Daje przywilej, że oszczędności me podlegają 
aresztom. Przyjmuje opłaty (należności) za prąd na rachunek 
Dyrekcji Elektrowni i Wodociągów Miejskich w Płocku. 
Udziela kredytu i załatwia wszelkie czynności bankowe. 
Biuro K.K.O. czynne od 9 do 14, w soboty do godz 13.

KM ii M ele
Wczoraj krótko przed północą 
cono w więzieniu Sing-Sing* 
wym Jorku, Włoszkę, Annę 
nio i jej dwóch wspólników 
którymi zamordowała swego ' 
aby wejść w posiadanie sumy 
pieczeniowej. Antonio jest 
kobietą, straconą w stanie N 
Jork w ciągu ostatnich 25 lat,

ZAKŁAD KRAWIECKI ÄiÄ 
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klijentelę, że 
z dniem 6 go sierpnia roku bieżącego przeniosłem swoją 
PRACOWNIĘ KRAWIECKĄ z ulicy Stary Rynek 15 
na ul. Grodzką M 15 (parter) w podwórzu. Wykonuję 
wszelkie roboty krawieckie według najnowszych żurnali, 
ze specjalnym działem dla W. W. Duchowieństwa. 
CENY NISKIE. Z poważaniem BoL SKIBA

Hatžeůstwa dzieci
w Indjach.

Ustawa, zwana .Sarda Act", za
brania w Indjach zawierania mał
żeństw przez dzieci, niestety, wy
padki omijania jej wcale nie są 
rzadkie. Zilustruje to przykład z 
dni ostatnich: Hinduska w Trichi- 
nopoly wydaje swą trzyletnią cór
kę za bliskiego krewnego, liczące
go lat 10. Dowiedział się o tem 
sąd i skazał każdego z .małżon- . 
ków" na 10 rupij grzywny (mniej 
więcej 20 zł.) Ale po zapłaceniu 
tej kary — bez wątpienia przez 
rodziców — młoda para jest zwią 
zana ze sobą węzłem małżeńskim 
dozgonnym.

Srzemówienie ks. prał.
oucher, przewodniczącego p 

skiego Dzieła Rozkrzewiania

Swędzenie ciała oraz wszel
kiego rodzaju wyrzuty skórne

usuwa

KREM LflIH
(z kogutkiem)

Jest to idealny, nieszkodliwy kosa» 
tyk, usuwający wady naskórka bk| 
u dorosłych, jak i dzieci. R- M< 5^1 
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